УИД: 22RS0031-01-2023-000543-75

Дело №1-3/2024 (№1-75/2023)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Кытманово. 06 марта 2024 года

Кытмановский районный суд Алтайского края в составе: председательствующего судьи Дыренковой Е.Б., при секретаре Юрчиковой А.С., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Кытмановского района Рыгалова Д.С., защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Крючковой Е.Н., представившей удостоверение №1605 и ордер №030287 от 18.12.2024 года, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении и с участием подсудимого: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1)13.11.2018 по приговору мирового судьи судебного участка Кытмановского района Алтайского края по ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ) к 1 году лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ - условно, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, на основании постановления Кытмановского районного суда от 27.06.2019 условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима;

2) 26.11.2019 по приговору Кытмановского районного суда Алтайского края по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 167 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ окончательно, по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка Кытмановского района от 13.11.2018 (в редакции апелляционного постановления Кытмановского районного суда от 27.12.2018) назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; на основании постановления Индустриального районного суда г.Барнаула от 04.02.2021 освобожден от отбывания наказания условно-досрочно 15.02.2021 на не отбытый срок 9 месяцев 21 день;

3)10.02.2022 по приговору мирового судьи судебного участка Кытмановского района Алтайского края по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ - условно, с испытательным сроком в 1 год;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Решением Кытмановского районного суда Алтайского края от 10.03.2022, вступившим в законную силу 25.03.2022, в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок до погашения судимости, то есть до 15.02.2024.

Вышеуказанным решением в отношении ФИО1 установлены следующие административные ограничения:

-запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзороного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью;

- запрет на посещение массовых и иных мероприятий (спортивных, физкультурно-оздоровительных, культурно-зрелищных и иных подобных мероприятий, не носящих общественно-политического характера (конкурсы, олимпиады, выставки, смотры, фестивали и т.п.), а также отдельных публичных мероприятий (митинги, шествия, демонстрации, пикетрирования) и участие в них;

- запрет на пребывание в местах общественного питания (кафе, бары, рестораны), в которых осуществляется продажа спиртных напитков на розлив;

- обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрет на выезд за пределы муниципального образования Кытмановский район Алтайского края без разрешения органа, осуществляющего административный надзор.

28.03.2022 ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Кытмановский» как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлен административный надзор и установлены административные ограничения. 

28.03.2022 ФИО1 был предупрежден о постановке на профилактический учет как поднадзорное лицо, а также ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица, ответственностью за уклонение от административного надзора. В этот же день ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию. 

Однако ФИО1, достоверно знающий о своей обязанности как поднадзорного лица, не покидать место жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, не выезжать за пределы муниципального образования Кытмановский район Алтайского края без разрешения органа, осуществляющего административный надзор, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, решил уклониться от административного надзора путем самовольного оставления своего места жительства по адресу: 

<

адрес>, и выезда за установленные судом пределы территории (Кытмановский район Алтайский край) без разрешения органа, осуществляющего административный надзор.

Реализуя свой преступный умысел вышеуказанного характера, ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут 20.07.2022 до 24 часов 00 минут 23.08.2022, точное время не установлено, в нарушение п. 5 ч.1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» без смены места жительства или пребывания, при отсутствии исключительных личных обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, без разрешения органа, осуществляющего административный надзор, выданного в соответствии с ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток, на выезд за установленные судом пределы территории без разрешения органа, осуществляющего административный надзор, самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

адрес> без разрешения органа, осуществляющего административный надзор и выехал за установленные судом пределы территории (Кытмановский район Алтайский край) в с.Островное Мамонтовского района Алтайского края. 

23.08.2022 ФИО1 был задержан сотрудниками МО МВД России «Кытмановский» в с.Островное Мамонтовского района Алтайского края.

Тем самым ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и установлены административные ограничения, действуя умышленно, самовольно оставил место жительства, а именно не проживал по месту жительства и выехал за установленные судом пределы территории без разрешения органа, осуществляющего административный надзор, в целях уклонения от административного надзора. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью. От дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался, при этом заявил, что подтверждает показания, данные им в ходе дознания.

Помимо признания своей вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается так же следующими исследованными судом доказательствами.

Так, из показаний ФИО1, допрошенного в ходе дознания в качестве подозреваемого суд установил, что на основании постановления Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 04.02.2021 он был освобожден из мест лишения свободы условно-досрочно. 

10.03.2022 решением Кытмановского районного суда Алтайского края в отношении него был установлен административный надзор на срок до погашения судимости, то есть до 15.02.2024, были установлены административные ограничения, в том числе, в виде запрета выезда за пределы муниципального образования Кытмановский район Алтайского края без разрешения органа, осуществляющего административный надзор; обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

28.03.2022 он был ознакомлен со своими правами и обязанностями, а также об ответственности за несоблюдение возложенных ограничений и уклонение от административного надзора. Он понимал, что ему нельзя выезжать за пределы Кытмановского района без маршрутного листа и без разрешения органа, осуществляющего административный надзор, а также знал, что четыре раза в месяц обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Кытмановский». При постановке на профилактический учет в МО МВД России «Кытмановский», он был предупрежден о том, что в случае уклонения от административного надзора и в случае неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных судом, сопряженных с совершением административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, он будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

При постановке на профилактический учет местом своего жительства он избрал 

<

адрес>. Ему был выдан график прибытия на регистрацию в МО МВД России «Кытмановский» с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут четыре раза в месяц с 1-ой по 4-ую среду каждого месяца. 

Когда ему понадобилось сменить место жительства, то он прибыл в отдел полиции и написал заявление от 20.04.2022 о том, что место его жительства будет находиться по адресу: 

<

адрес>. В последующем все проверки сотрудниками МО МВД России «Кытмановский» осуществлялись по вышеуказанному адресу. 

По семейным обстоятельствам он снова был вынужден сменить место жительства и в отделе полиции написал заявление от 10.07.2022 о том, что будет проживать в 

<

адрес> и переехал туда.

Ему надоело такое проживание и административные ограничения, установленные в отношении него судом, которые мешали ему нормально жить и он не хотел являться на регистрацию, а впереди его ожидало еще два судебных заседания по ст. 19.24 КоАП РФ и он боялся, что ему назначат в качестве наказания административный арест, поэтому 20.07.2022 он самовольно оставил место проживания, а именно 

<

адрес>, не уведомив инспектора административного надзора МО МВД России «Кытмановский», а также иных сотрудников полиции МО МВД России «Кытмановский» и имея цель уклониться от административного надзора. 

Так, в целях уклонения от административного надзора он рассказал С., у которой проживал, о своем намерении поехать на судебное заседание, заведомо зная, что на суд не явится, а уедет за территорию Кытмановского района. На попутных транспортных средствах он добрался до с. Островное Мамонтовского района Алтайского края. Связь с С. не поддерживал. После отъезда из 

<

адрес> с 20.07.2022, находясь на территории Мамонтовского района стал проживать по адресу: 

<

адрес>.

Находясь на территории Мамонтовского района, на учет по новому месту жительства не встал, хотя имел реальную возможность прибыть в любой отдел полиции и обратиться к сотрудникам полиции, но он этого не сделал, так как уклонялся от надзора. Сотрудников полиции МО МВД России «Кытмановский» об отъезде он также не предупредил. Он понимал, что своими действиями допускает нарушение установленных в отношении него ограничений и может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

Кроме того, в момент оставления места своего проживания он для себя решил, что не будет исполнять возложенные на него административные ограничения в виде явки в отдел полиции для регистрации, чтобы сотрудники полиции не узнали его новое местонахождение и не могли осуществить за ним контроль. В с.Островное он проживал в заброшенном доме, в котором ему разрешили пожить его знакомые. 

Один раз сотрудники полиции МО МВД России «Мамонтовский» приезжали в с.Островное по адресу его проживания, но ему об этом сообщили и он незамедлительно убежал за село во избежание задержания, так как понимал, что скорее всего находится в розыске. 

23.08.2022 он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в МО МВД России «Кытмановский». После этого постановлениями мирового судьи Кытмановского района Алтайского края он неоднократно подвергался административному аресту. Данные постановления он не обжаловал, т.к. полностью признавал свою вину и считал себя наказанным обосновано. Наказание отбывал в ИВС МО МВД России «Кытмановский». Он осведомлен о том, что впоследствии эти постановления мирового судьи были обжалованы, ему по адресу проживания приходило уведомление. При этом моральный вред (физические или нравственные страдания) ему причинены не были.

Свою вину в совершенном преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 40-44, 146-149);

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания в полном объеме после их оглашения.

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления так же подтверждается следующими исследованными судом доказательствами, а именно:

- рапортом инспектора НоАП ОУУП и ПДН МО МВД России «Кытмановский» ФИО2 от 25.08.2022 г., из которого следует, что 20.07.2022 ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор самовольно покинул место своего проживания, не уведомив сотрудников полиции, выехав в неизвестном направлении без маршрутного листа, 23.08.2022 поднадзорный задержан в с.Островное Мамонтовского района Алтайского края (л.д. 3);

- решением Кытмановского районного суда от 10.03.2022, вступившим в законную силу 25.03.2022, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Кытмановского районного суда от 26 ноября 2019 года, то есть до 15.02.2024 и установлены административные ограничения в виде: 

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзороного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью;

- запрета посещения массовых и иных мероприятий (спортивных, физкультурно-оздоровительных, культурно-зрелищных и иных подобных мероприятий, не носящих общественно-политического характера (конкурсы, олимпиады, выставки, смотры, фестивали и т.п.), а также отдельных публичных мероприятий (митинги, шествия, демонстрации, пикетрирования) и участие в них;

- запрета пребывания в местах общественного питания (кафе, бары, рестораны), в которых осуществляется продажа спиртных напитков на розлив;

- обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрета выезда за пределы муниципального образования Кытмановский район Алтайского края без разрешения органа, осуществляющего административный надзор (л.д. 28-30); 

- копией заключения о заведении дела административного надзора от 28.03.2022, в соответствии с которым ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Кытмановский» как лицо, в отношении которого установлен административный надзор и с 28.03.2022 заведено дело административного надзора (л.д. 31);

- копия предупреждения ФИО1 о возможности привлечения к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, которое ему вручено 28.03.2022 (л.д. 32);

- копией графика прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию от 28.03.2022, из которого следует, что ему был установлен график явок на регистрацию в МО МВД России «Кытмановский» с 10 до 13 часов и с 14 до 18 часов с первой по четвертую среду каждого месяца (л.д. 33);

- копией регистрационного листа, из которого следует, что ФИО1 с 13 июля 2022 года не являлся на регистрацию (л.д. 34);

- копией заявления ФИО1 от 20.04.2022 г. о том, что он будет проживать по 

<

адрес> (л.д. 35);

- копией заявления ФИО1 от 10.07.2022 г. о том, что он будет проживать по 

<

адрес> (л.д. 36);

- показаниями свидетеля Л. оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она состоит в должности инспектора НоАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Кытмановский», осуществляет работу с лицами, в отношении которых установлен административный надзор. 

10.03.2022 в отношении ФИО1 решением Кытмановского районного суда Алтайского края, вступившим в законную силу 25.03.2022, установлен административный надзор на срок до погашения судимости, то есть до 15.02.2024, и установлены административные ограничения, в том числе в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации и запрета на выезд за пределы муниципального образования Кытмановский район Алтайского края без разрешения органа, осуществляющего административный надзор. 

28.03.2022 ФИО1 встал на учет в МО МВД России «Кытмановский», было заведено дело административного надзора. ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, ему на руки выдана его копия. За период нахождения ФИО1 под административным надзором, последний менял места жительства. Первоначальным местом жительства ФИО1 был адрес: 

<

адрес>, где он проживал до 20.04.2022. 

20.04.2022 ФИО1 написал заявление о перемене места жительства, переехал в 

<

адрес>. В период с 20.04.2022 по 10.07.2022 последний проживал по данному адресу. 10.07.2022 ФИО1 вновь написал заявление о перемене места жительства и стал проживать в 

<

адрес>.

13.07.2022 ФИО1 не явился на обязательную явку для регистрации в МО МВД России «Кытмановский», также ФИО1 не являлся для регистрации в МО МВД России «Кытмановский» 20.07.2022, 27.07.2022, 03.08.2022. 

От С., с которой ФИО1 проживал в 

<

адрес>, в ходе разговора по телефону в начале августа 2022 года ей стало известно о том, что ФИО1 20.07.2022 из 

<

адрес> уехал, сообщив С. о том, что едет в с. Кытманово. Также С. поясняла, что ранее ФИО1 высказывал намерения уехать, чтобы сотрудники полиции не смогли его найти. Таким образом, 20.07.2022 поднадзорный ФИО1 самовольно покинул место своего проживания, не уведомив сотрудников полиции и не получив маршрутного листа. 

09.08.2022 ею было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор. С целью обнаружения ФИО1 был выставлен сторожевой учет, а также она связывалась с инспектором по осуществлению административного надзора МО МВД России «Мамонтовский», поскольку ФИО1 прописан в 

<

адрес> и мог там находиться, но инспектор пояснил, что ФИО1 на учет в МО МВД России «Мамонтовский» не вставал, к нему не обращался, а также иных сотрудников полиции о своем местонахождении не уведомлял. 

В ходе розыска ФИО1 был задержан 23.08.2022 в с.Островное Мамонтовского района старшим участковым полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Мамонтовский» и был доставлен сотрудниками полиции в МО МВД России «Кытмановский». В ходе опроса ФИО1 пояснил, что он выехал за пределы Кытмановского района Алтайского края с целью уклонения от административного надзора, не имея уважительных причин для отъезда (л.д. 47-50);

- рапортом участкового уполномоченного МО МВД России «Мамонтовский» У. от 23.08.2023, согласно которому последним в ходе работы на административном участке № 11 в с.Островное, был задержан гр-н ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 

<

адрес> около 

<

адрес>, который числится в розыске за МО МВД России «Кытмановский», розыскное дело № 2/2022 от 09.08.2022, о задержании ФИО1 сообщено инициатору розыска, после чего ФИО1 доставлен в помещение МО МВД России «Мамонтовский» (л.д. 18);

- показаниями свидетеля Г., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного по розыску МО МВД России «Кытмановский». 

09.08.2022 в отношении гражданина ФИО1, состоящего под административным надзором было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску в связи с самовольным оставлением места жительства. В адрес МО МВД России «Мамонтовский» было направлено задание по розыску ФИО1, где был указан адрес возможного нахождения ФИО1 в с.Островное, так как последний ранее там проживал и был зарегистрирован по месту жительства.

23.08.2022 сотрудниками МО МВД России «Мамонтовский» ФИО1 был задержан. С целью доставления ФИО1 в МО МВД России «Кытмановский» он выехал в Мамонтовский район. По прибытию в с.Островное Мамонтовского района он установил женщину - Т., которая проживала по 

<

адрес>, которая рассказала о том, что в конце июля 2022 года к ней домой пришел ФИО1 и пояснил, что приехал в с.Островное и остается там проживать. ФИО1 стал жить в 

<

адрес>. Во время проживания ФИО1 в с. Островное туда приезжали сотрудники полиции, но ФИО1 дома не было. Сотрудники полиции ей пояснили, что ФИО1 объявлен в розыск. После того, как она увидела ФИО1, то поговорила с ним, он ей рассказал о том, что скрывается от сотрудников полиции, так как состоит под надзором и возвращаться обратно не желает, боится, что его лишат свободы (л.д. 51-52);

- показаниями свидетеля Н., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ФИО1 - её бывший супруг, ДД.ММ.ГГГГ брак между ними был прекращен, однако периодически они проживали совместно. До апреля 2022 года они проживали в 

<

адрес>. Ей было известно, что решением Кытмановского районного суда в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до 15.02.2024 и установлены административные ограничения.

Затем они решили сменить место жительства и ФИО1 написал заявление в отделе полиции 20.04.2022 о том, что будет проживать в 

<

адрес>. Совместное проживание по данному адресу было недолгим, ФИО1 стал злоупотреблять спиртными напитками, систематически не проживал дома, о чем она сообщала сотрудникам полиции. Когда ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, то он говорил, что ему надоел административный надзор и ограничения и что он не может жить так, как ему хочется. В начале июля 2022 года ФИО1 ушел из дома. От кого-то из знакомых, проживающих в 

<

адрес>, ей стало известно о том, что ФИО1 проживает в 

<

адрес> у С.

Ранее, когда они с ФИО1 проживали в 

<

адрес>, то после ссор тот тоже уходил к С. и некоторое время проживал у неё.

Приблизительно в конце июля - начале августа 2022 года, ей звонила инспектор по административному надзору Л. и интересовалась местонахождением ФИО1, но она не знала, где тот находится.

У них с ФИО1 имеется совместный ребенок - 

<

данные изъяты> в воспитании которого ФИО1 не принимает участия, 

<

данные изъяты>

- постановлением Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от 20.09.2023, которым отменено постановление мирового судьи судебного участка Кытмановского района от 02.09.2022 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в соответствии с которым 20 июля 2022 года в период с 10 до 13 и с 14 до 18 часов он не явился на регистрацию в орган, осуществляющий надзор МО МВД России «Кытмановский», чем нарушил возложенное на него решением Кытмановского районного суда установленное ограничение являться 4 раза в месяц на регистрацию в орган, осуществляющий административный надзор, поскольку при квалификации действий ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ учитывались одни и те же обстоятельства, составляющие объективную сторону составов, а в силу п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела (л.д. 116-117, 120-121);

- постановлением Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от 13.02.2023, которым отменено постановление и.о. мирового судьи судебного участка Кытмановского района от 08.09.2022 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в соответствии с которым он 20 июля 2022 года в период с 10 до 13 и с 14 до 18 часов не явился на регистрацию в орган, осуществляющий надзор МО МВД России «Кытмановский», чем нарушил возложенное на него решением Кытмановского районного суда Алтайского края установленное ограничение являться 4 раза в месяц на регистрацию в орган, осуществляющий административный надзор, по тем же основаниям, что и вышеуказанное постановление, а так же на основании того, что ФИО1. дважды был привлечен к административной ответственности за одно и то же административное правонарушение, что недопустимо в силу ч. 5 ст. 4.1. КоАП РФ и ч. 2 ст. 6 УК РФ (л.д. 122-123, 129-130);

- решением Кытмановского районного суда Алтайского края от 03.10.2023, которым отменено постановление и.о. мирового судьи судебного участка Кытмановского района от 22.09.2022 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в соответствии с которым 03 августа 2022 года в период с 10 до 13 и с 14 до 18 часов он не явился на регистрацию в орган, осуществляющий надзор МО МВД России «Кытмановский», чем нарушил возложенное на него решением Кытмановского районного суда Алтайского края установленное ограничение являться 4 раза в месяц на регистрацию в орган, осуществляющий административный надзор, по тем же основаниям, что и вышеуказанные постановления (л.д. 135-137).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, в самовольном оставлении места жительства, совершенном в целях уклонения от административного надзора.

Виновность ФИО1 подтверждается его показаниями, данными им в ходе дознания в качестве подозреваемого, которые после оглашения в судебном заседании он подтвердил в полном объеме; показаниями свидетелей Л., Г., Н., решением Кытмановского районного суда от 10 марта 2022 года об установлении административного надзора и административных ограничений в отношении ФИО1, копией заключения о заведении в отношении ФИО1 дела административного надзора, копией предупреждения ФИО1 о возможности привлечения к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, копией регистрационного листа, копиями заявлений ФИО1 о смене места жительства, рапортом старшего УУП МО МВД России «Мамонтовский» о заведении дела административного надзора и другими доказательствами, перечисленными выше. 

Показания свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с показаниями ФИО1 в деталях, а так же с письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела. Следовательно, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. 

Вышеперечисленные доказательства суд считает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, поэтому кладет их в основу обвинительного приговора. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора.

Судом установлено, что ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, в том числе в виде запрета выезда за пределы муниципального образования Кытмановсукий район Алтайского края без разрешения органа, осуществляющего административный надзор, с целью уклонения от административного надзора выехал за пределы территории Кытмановского района без разрешения органа внутренних дел, выданного в соответствии с частью 3 статьи 12 Федерального закона об административном надзоре, т.е. самовольно. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание; обстоятельства, отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести (ст.15 УК РФ).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных и подробных объяснений и показаний об обстоятельствах совершения преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При определении срока наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО1 суд руководствуется положениями части 2 ст. 68 УК РФ, ч. 2 ст. 63 УК РФ, разъяснениями, содержащимися в п. 32 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» и Постановлении Конституционного Суда РФ от 19.03.2003 №3-П.

При этом суд, назначая наказание с применением правил ч. 2 ст. 68 УК РФ руководствуется следующим. Поскольку судимость по приговору от 26.11.2019 явилась основанием для установления в отношении ФИО1 административного надзора и наделила его признаками субъекта преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, то в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ она исключает учет рецидива преступлений в качестве обстоятельства, отягчающего наказание. Однако непризнание в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ рецидива преступлений по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством не исключает остальных правовых последствий рецидива, предусмотренных ст. 68 УК РФ, в том числе касающихся вида и размера наказания.

Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с положениями ст.ст.6 и 60 УК РФ суд учитывает при назначении наказания сведения о личности подсудимого, которыми располагает при постановлении приговора.

Согласно характеристикам, имеющимся в материалах уголовного дела, подсудимый ФИО1 судим, привлекался к административной ответственности, склонен к употреблению спиртного в быту, постоянного источника дохода не имеет, по характеру спокойный, общительный, в нетрезвом состоянии проявляет агрессию, несдержанность, жалоб и заявлений на него в Администрацию Порошинского сельсовета не поступало, со стороны соседей характеризуется положительно, рассматривался на Совете общественности. 

<

данные изъяты>

С учетом обстоятельств совершения преступления, характеристики личности подсудимого ФИО1, его материального и семейного положения, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 необходимо назначить в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ - условное осуждение, с возложением обязанностей, способствующих исправлению подсудимого. Суд полагает, что ФИО1 для своего исправления не нуждается в изоляции от общества. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, следовательно, отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 суд так же руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Преступление ФИО1 совершено в период условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка Кытмановского района от 10.02.2022 по ч. 1 ст. 119 УК РФ, которое суд полагает возможным не отменять, учитывая, что он совершил преступление небольшой тяжести, характеризуется в целом удовлетворительно, испытательный срок уже истек.

Процессуальные издержки за защиту в ходе дознания и в судебном заседании адвокатом Крючковой Е.Н. в размере 11021 рубль 60 коп. (7235 руб. 80 коп. в ходе дознания и 3785 руб. 80 коп. в суде) суд полагает возможным не взыскивать с подсудимого ФИО1 в связи с его имущественной несостоятельностью и возложить их на федеральный бюджет.

Вещественных доказательств по делу не имеется, гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить испытательный срок, в течение которого ФИО1 должен доказать свое исправление, в 6 месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО1 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не реже 1 раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественных доказательств по делу не имеется.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить, возложив их на федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Кытмановский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Разъяснить осужденному право в течение указанного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо в форме самостоятельного заявления, поданных заблаговременно в суд первой или апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.Б.Дыренкова